Sæpè autem accidere solet, ut rei ^{75.} planè respondere nolint, sed copiam iudiciorum sibi edi petant, ideoq; hic merito quæritur, an inquisitus innocentiam suam deducere volens audiendus sit, antequam ad inquisitionales articulos respondeat? Quod negandum est, liqui-

dem responsio inquisiti est instar litis contestationis, à quâ iudicium incipit. *l. u-nic. C. de litis contest.* Sicut ergo in civili iudicio exceptiones non nisi lite contestata audiendæ, ita etiam reus defensionem prætendens, & propterea copiam indiciorum petens, prius ad articulos respondere & litem contestari debet. Et ita sentit *Clarus §. fin. quest. 45. num. 8. & qu. 49. num. 11. Nevizan. consil. 75. Flammin. Chartar. libr. 3. Pract. interrog. cap. 2. num. 22. Benedict. Carpzov. quest. 115. n. 25. & seqq.*

76. Sed quid si velit respondere reus, sed petat dilationem ad respondendum, an hæc illi concedenda. Et communius receptum ac consuetudine approbatum esse testatur *Clarus §. fin. quest. 45. num. 7. Flammin. Chartar. l. 3. cap. 2. num. 21.* non dandam esse dilationem inquisito, quando super facto proprio interrogatur: Sed hæc in parte arbitrium iudicis non excludim. Videndum enim, an factum antiquum vel recentius, an inquisitus ad oblivionem pronus, ob quam causam dilationem petat. Hæc & similes circumstantiæ benè sunt ponderandæ.

77. Deinde quæritur, an reus compellendus sit jurato respondere ad articulos, quod

quod in Italia receptum esse ex *Claro*,
Farinacio & aliis apparet, imò & iudices
 imperitos interdum in Germania jura-
 mentum deferre inquisitis præter *Carpz.*
quest. 113. num. 42. testis est *Experientia*.
 Sed practica hæc meritò improbanda :
 quoties enim metus perjurii, toties ju-
 ramentum exigendum non est, ut rectè
Clarus §. ult. quest. 45. num. 9. ubi per
 hanc practicam occasionem perjurii præ-
 beri testatur, cum reus nunquam soleat
 spontè fateri delictum, Ergò sine jura-
 mento adigendi sunt, ut ad articulos re-
 spondeant, nam qui vero similiter (ut
 hic) pejeraturo juramentum defert, plus-
 quam homicida est *c. ille, qui hominem §.*
caus. 22. q. 5. Johan. Baptist. Af. de execut.
§. 8. cap. 2. num. 22. Domin. Soto lib. 8. de
just. & jure quest. 2. art. 4.

Quid si verò reus planè nolit re- 78.
 spondere? Resp. hoc annotari debere jus-
 su judicis, à Notario juxta tradita *Flam-*
minii Chartarii lib. 3. pract. interrog. reo-
rum ca. 2. num. 1. Et poterit tunc reus
 contumax in criminibus levioribus, cap-
 tis pignoribus, vel multæ indictione,
 compelli ad respondendum; in gravio-
 ribus etiam poterit addi comminatio, i-
 psam alias pro confesso habitum i. i, ni